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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Объектом исследования является офиолитовый комплекс Кала Эн Нахаль-Умм Сагата,

расположенный в районе Гедареф Судана. Офиолитовые комплексы установлены во многих

местах Судана, например, Красноморские холмы, холмы Ингессана в северных провинциях, а

также в южной части центрального Судана.

В последние годы правительство Судана интенсивно развивает горнодобывающую

промышленность страны. Задача – увеличение доказанных запасов промышленных типов

месторождений полезных ископаемых и расширение минерально-сырьевой базы Судана. Район

исследования перспективен для выявления залежей полезных ископаемых, которые связанны с

офиолитовыми породами. В работах предшественников сообщалось о минерализации хромита,

асбеста, талька и магнезита, связанной с ультраосновными породами. Однако, месторождения

цветных металлов, металлов платиновой группы (МПГ), золота и хромитов, и особенности

вмещающих их пород не были подробно описаны и остаются малоизученными в этой

неотъемлемой части Аравийско-Нубийского щита. Поэтому в настоящем исследовании

приведены новые данные по МПГ и золоту.

Актуальность работы заключается в выявлении благоприятной тектонической обстановки

образования офиолитового комплекса Кала Эн Нахал-Умм Сагата, а также оценке наличия в них

экономически ценных полезных компонентов, в том числе благородных и редкоземельных

металлов, золота. Также исследованы вмещающие породы и типы их изменения, что позволило

создать различные геологические модели их формирования.

Цель работы.

Установить геолого-геохимические особенности офиолитового комплекса Кала Эн

Нахаль-Умм Сагата (Республика Судан) и связанных с ним проявлений золота и металлов

платиновой группы на основе детальных исследований горных пород и определения их

вещественного состава и свойств, благоприятных для локации благороднометалльного

оруденения.

Основные задачи исследования.

1. Получить актуальную информацию о геологическом строении и тектонической

обстановке изучаемого района на основе проведения анализа материалов предшественников,

проведения собственного геологического картирования отдельных участков и комплексного

анализа данных дистанционного зондирования, с применением современного

геоинформационного программного обеспечения.

2. Определение тектонических и структурных особенностей формирования и эволюции
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пород офиолитового комплекса Кала Эн Нахаль-Умм Сагата на основе проведения анализа

тектонического и геологического строения территории, выполнения геохимических

исследований.

3. Проведение комплексного исследования пород и руд хромитовой минерализации

(петрографическое, геохимическое, минералогическое, включая электронную микроскопию и

микрозондовый анализ) с целью выявления благороднометалльной минерализации (платина,

золото).

4. Проведение комплексного исследования кварцевых жил и мест распространения

лиственитов (петрографическое, геохимическое, минералогическое, включая электронную

микроскопию и микрозондовый анализ) с целью выявления золоторудной минерализации.

5. Восстановление условий рудообразования на основе изучения минерального

парагенезиса благороднометалльных элементов.

6. Выявление потенциальных геолого-промышленных типов месторождений полезных

компонентов в офиолитовом комплексе.

Фактический материал и методы исследований.

Новые геологические данные были получены в результате собственных полевых и

камеральных работ, а также лабораторных исследований.

Полевые работы на территории Судана были проведены в два этапа и составляют в общей

сложности более двух месяцев. Результаты полевого геологического картирования были

использованы для построения геологической карты (масштаб 1:25 000 – 50 000), охватывающая

площадь 4200 км2. В ходе полевых работ было отобрано более 300 проб горных пород, которые

представляют собой основные литологические единицы территории и необходимы для

петрографических и геохимических исследований. Обработка и анализ космических снимков

были выполнены на факультете нефтегазового дела и минерального сырья в Университете Аль-

Нилейн.

Более детально научные исследования представлены в нескольких этапах.

Предварительные камеральные работы:

− сбор и проведение обзорного анализа литературных источников по изучаемой

территории;

− поиски сбор многоспектральных космических снимков Landsat 8 (OLI) в диапазонах

7, 5 и 2 (пространственное разрешение 30 м), линейно растянутые R, G, B;

− формирование базы данных и цифровая обработка многоспектральных космических

снимков с использованием географической информационной системы (ГИС);

− создание предварительной геологической карты на основе имеющейся геологической

информации и данных дистанционного зондирования.
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Полевые работы:

− проведение геологического картирования на площади 4200 км2, с использованием

предоставленных Департаментом геодезии Судана топографических карт на территорию

исследования масштабом 1:250 000, а также многоспектральных космических снимков;

− отбор 300 проб горных пород.

Лабораторные исследования (Табл. 1):

− изготовление шлифов горных пород и руд в сертифицированной лаборатории;

− петрографическое исследование шлифов горных пород с использованием

микроскопов Полам Р-312, Альтами Полар 3, Nikon Eclipse 100 Pol;

− микроскопическое изучение отобранных образцов руды с использованием

микроскопов Полам Р-312, Альтами Полар 3, Nikon Eclipse 100 Pol;

− подготовка образцов горных пород и руд к геохимическому анализу;

− проведение геохимического анализа горных пород и руд:

o рентгенофлуоресцентный анализ (РФА). Этот метод необходим для определения

основных (метод плавленого стекла) оксидов.

o атомно-эмиссионная спектроскопия с индуктивно-связанной плазмой (ICP): для

определения содержания микроэлементов и РЗЭ в отобранных образцах (ICP-AES и ICP-MS);

o атомно-абсорбционная спектрометрия (ААС). Этот метод позволил определить

содержание золота в отдельных кварцевых жилах;

o пробирный анализ ICP-MS для выявления МПГ и золота в отобранных образцах

хромитовой руды;

o электронный микрозондовый и сканирующий анализ. Этот метод позволил

определить химический состав отобранных руд.

Таблица 1 – Список выполненных лабораторных анализов (составлено автором).

Тип анализа Количество Назначение Лаборатория

Оптическая микроскопия 300
Определить минеральный

состав различных горных пород
Al Neelain

University (Судан)

Рентгенофлуоресцентный
анализ (РФА)

50
Определение основных оксидов
(метод сплавления стеклянных

дисков)

ALS (Саудовская
Аравия)

Атомно-эмиссионная
спектроскопия с индуктивно-

связанной плазмой (ICP)
50

Определение содержания малых
элементов и РЗЭ

ALS (Саудовская
Аравия)

Атомно-Абсорбционная
спектрометрия (ААС)

103
Определение содержания золота

в кварцевых жилах и зонах
изменения

ALS (Саудовская
Аравия)
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Окончание таблицы 1.
Тип анализа Количество Назначение Лаборатория

Индуктивно-связанная плазма
(ИСП-МС) с предварительным

плавлением в пробирке
13

Определение благородных
металлов (золота) и элементов

платиновой группы (ЭПГ)

ALS (Южная
Африка)

Электронная микроскопия 5
Анализ цветных металлов и

минералов платиновой группы в
хромититах

Московский
государственный

университет
(Россия)

Электронный микрозондовый
анализ

13
Определение химического

состава некоторых отобранных
руд

ИГЕМ РАН
(Россия)

Основные защищаемые положения.

1. В районе Кала Эн Нахаль-Умм Сагата на юго-востоке Судана выделен

позднепротерозойский рудоносный офиолитовый комплекс, представленный

серпентинизированными ультраосновными породами (гарцбургиты с подчиненным дунитом),

основными-ультраосновнми кумулятивными породами (полосчатые габбро и пироксениты),

массивными габбро и связанными с ними плагиогранитами, а также подушечными базальтовыми

лавами и долеритовыми дайками.

2. Установлена тектоническая обстановка формирования пород комплекса и его

эволюции. Определено, что мантийные перидотиты комплекса Кала Эн Нахаль-Умм Сагата

образовались в преддуговой обстановке. Этот офиолитовый комплекс испытал три фазы

деформаций позднепротерозойского возраста.

3. В пределах офиолитового комплекса широко развита промышленная хромитовая

минерализация, с которой связаны проявления двух типов платиновой минерализации,

представленной кристаллизационными первичными платиновыми металлами и

метасоматическими вторичными платиновыми металлами. Также выявлена золоторудная

минерализация, которая преимущественно проявлена в кварцевых жилах в местах

распространения лиственитов, образовавшихся во время третьей фазы деформации территории.

Научная новизна.

1. Составлена геологическая карта изучаемого района на основе собственных полевых

наблюдений и анализа материалов предшественников в области геологии, геотектоники

различных горных пород, истории метаморфизма и особенностях геологического строении для

Ю-В части Судана, района Кала Эн Нахаль-Умм Сагата, расположенного на границе между

Сахарским метакратоном (SMC) и Аравийско-Нубийским щитом (ANS).

2. В результате исследования были получены новые геохимические данные по породам

офиолитового комплекса и связанных с ним литологических единиц, которые дают важную

информацию о геотектонической обстановке района.

[…]


нарушения равновесия на месте изначально присутствующих МПГ (González-Jiménez et al.,

2009).

González-Jiménez et al. (2009) сделали вывод, что вторичные вновь сформированные МПГ

образуются, когда анионы (по большей части: As, Sb, Te, Sn, Hg) присоединяются в систему путем

циркуляции растворов, которые стабилизируют ЭПГ в ходе реакций замещения.

Образец (Cr7) содержит (862 ppb Pt) и отображает положительную модель от Os до Pt.

Встречается в виде мелких линз и узких жилок как массивных, так и мелковкрапленных форм так

и рассеянной формы и лежит в зоне сильного сдвига тальк-карбоната в пределах

серпентинизированных перидотитов (Рис. 90).

Рис. 90. Тонкие жилы массивных и вкрапленных хромитов в зоне экстенсивного сдвига

тальк-карбоната с серпентинизированным перидотитом.
Положительная наклонная модель необычна для подиформных хромитов офиолитовых

комплексов и может указывать на ремобилизацию и обогащение ЭПГ вовремя серпентинизации

и позднего гидротермального процесса. Существование As и Sb, связанные с ЭПГ, подтверждают

гипотезу о влиянии позднего гидротермального раствора на обогащение Pt этим хромитом.

Hudson and Donaldon (1984) предположили, что гидротермальные флюиды, несущие Te, As и Sb,

высвобождают ЭПГ из сульфидов и создают изолированный теллурид, арсенид и МПГ с

преобладанием антимонита.

Как правило считается, что доминирующими ЭПГ в офиолитовом комплексе являются

ИПГЭ (Os, Ir и Ru), которые связаны с подиформными хромитами Constantinides et al. 1980;

Prichard et al. 1981; Pageetal. 1982; Talkington et al. 1984; Augé 1985, 1986, Zhou et al. 1998). В

последние 20 лет ППГЭ (Pt и Pd +Ru) были обнаружены в офиолитах, которые связанны с

сульфидсодержащими хромитами (Prichard and Brough, 2009). Примеры офиолитовых
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комплексов этого типа, имеющих высокие концентрации Pt и Pd, обнаружили в Шетландском

офиолитовом комплексе (Nearyetal. 1984; Prichard et al. 1984, 1986; Gunnetal. 1985), Акое на

Филиппинах (Bacutaetal. 1988; Orberger et al. 1988), Новая Каледония (Augé et al. 1998), Булкиза

в Албании (Ohnenstetter et al. 1991, 1999), Аль-Айс в Саудовской Аравии (Prichard et al. 1996;

Prichard et al.2008), Троодос на Кипре (Prichard and Lord 1990), Иназуми-Яма в Японии (Araietal.

1999), Тетфорд в Канаде (Corrivaux and LaFlamme, 1990), Кабо Ортегал в Испании (Moreno et al.

2001) , Bragança в Португалии (Bridges et al. 1993) и офиолит Берит в Турции (Kozlu et al., 2014).

Парагенезис МПГ в пределах этого проявления в изученном офиолите указывает на то, что они

представляют собой потенциальный объект нахождения платинового оруденения и это позволяет

им стать экономически выгодным типом месторождения для разведки нетрадиционных типов

месторождений элементов платиновой группы в пределах Аравийско-Нубийского щита,

изученного офиолитового комплекса и других проявлений офиолитов.

Таким образом, результаты проведенных исследований позволяют аргументировать

третье защищаемое положение:

В пределах офиолитового комплекса широко развита промышленная хромитовая

минерализация, с которой связаны проявления двух типов платиновой минерализации,

представленной кристаллизационными первичными платиновыми металлами и

метасоматическими вторичными платиновыми металлами. Также выявлена золоторудная

минерализация, которая преимущественно проявлена в кварцевых жилах в местах

распространения лиственитов, образовавшихся во время третьей фазы деформации

территории.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Определено, что офиолиты являются частью пограничной зоны между древним

Аравийско-Нубийским щитом и Сахарским метакратоном, который известен как Нильский

кратон.

2. В районе Кала Эн Нахаль-Умм Сагата на юго-востоке Судана выделен

позднепротерозойский рудоносный офиолитовый комплекс. Он представлен

серпентинизированными ультраосновными породами (гарцбургиты с подчиненным дунитом),

основными-ультраосновнми кумулятивными породами (полосчатые габбро и пироксениты),

массивными габбро и связанными с ними плагиогранитами, а также подушечными базальтовыми

лавами и долеритовыми дайками.

3. Установлена тектоническая обстановка формирования пород комплекса и его

эволюции. Определено, что мантийные перидотиты комплекса Кала Эн Нахаль-Умм Сагата

образовались в преддуговой обстановке. Этот офиолитовый комплекс испытал три фазы

деформаций позднепротерозойского возраста.

4. Мантийные перидотиты изученных офиолитов представлены в основном

серпентинитами. По химическому составу они обеднены Al2O3, CaO, TiO2, MnO, P2O5 и

щелочными металлами, которые представлены деплетированным мантийным материалом и

имеет сходство с метаморфическими перидотитами.

5. В изученных хромититах выявлены два типа платиновой минерализации:

а) кристаллизационные первичные платиновые металлы (IPGEm), образовавшиеся при высоких

температурах; б) метасоматические вторичные МПГ (PPGEm), образованный метасоматическим

процессом во время серпентинизации и позднего гидротермального процесса (карбонатизации).

6. Установлено высокое содержание Cr и МПГ в некоторых массивных хромититах среди

скоплений дунитов. Это указывает на их магматическое происхождение и образование в

результате высокой степени частичного плавления мантийного источника, связанного с

выделением тугоплавких МПГ.

7. Выявлена золоторудная минерализация, которая преимущественно проявлена в

кварцевых жилах в местах распространения лиственитов, образовавшихся во время третьей фазы

деформации территории.
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