ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Хассан Мусаб Авад Ахмед окончил Университет Аль-Нилейн (Судан) по специальности «Геология» в 2008 году. С 2016 по 2020 гг. обучался в очной аспирантуре РУДН и освоил программу подготовки научно-педагогических кадров по направлению 21.06.01 Геология разведка и разработка полезных ископаемых.

За время обучения в аспирантуре проявил себя грамотным, высоко эрудированным специалистом, имеющим широкий профессиональный кругозор и большой интерес к научному поиску. Выполняя диссертационное исследование, показал себя как ответственный исследователь.

В период подготовки диссертации являлся сотрудником (ассистент) департамента недропользования и нефтегазового дела инженерной академии РУДН, где и работает по настоящее время.

Благодаря своему трудолюбию и исполнительности он не только завершил и оформил свою работу, но и представил ее результаты в публикациях.

В ходе сбора и анализа материала и написания данной работы показал себя зрелым научным работником, поднявшим важную и весьма сложную проблематику, касающуюся геологического строения района Кала Эн Нахаль-Умм Сагата, расположенного в юго-восточной части Судана, обнаружения платиновой минерализации.

Хассан Мусаб Авад Ахмед являлся участником ряда Международных научных и научно-практических конференций: Международная научная конференция «FarEastCon-2019», «FarEastCon-2020» (г. Владивосток, Россия, 2019, 2020), Международная научная конференция «Наука о Земле и окружающей среде» (г. Владивосток, Россия, 2022), XV Международная научно-практическая конференция «Новые идеи в науках о Земле» (Москва, МГРИ, 2020).

Наряду с исследовательской работой, в период обучения в аспирантуре и работе в должности ассистента показал себя грамотным, эрудированным преподавателем. В этой связи следует отметить инициативность, целеустремленность, ответственность, умение вести научный поиск, большую работу с источниками на иностранном языке.

Говоря о личных качествах нельзя не сказать, что Хассан Мусаб Авад Ахмед человек умеющий брать на себя ответственность и пользующийся уважением среди студентов и коллег.

Считаю, что диссертационная работа Хассан Мусаб Авад Ахмед является законченным, оригинальным, самостоятельно выполненным научным исследованием и может быть представлена к защите.

Научный руководитель:

кандидат геолого-минералогических наук (25.00.01)

доцент департамента недропользования и нефтегазового дела инженерной академии Российского университета дружбы народов имени Патриса Лумумбы

02.10.2023

Котельников Александр Евгеньевич

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

Адрес: Россия, 117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, 6.

Телефон +7 (495) 434-53-00

Адрес электронной почты engineering@rudn.ru

Веб-сайт <http://www.rudn.ru>

Подпись Котельникова Александра Евгеньевича удостоверяю.

Ученый секретарь ученого совета инженерной академии РУДН

О.Е. Самусенко